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Egy miniszterelnöki évforduló.
Egy éves évfordulója volt a 

múlt héten annak, hogy Magyar­
ország kormányzója Gömbős Gyu­
lát miniszterelnökké nevezte ki. 
Ez alkalomból igensokan megmond­
ták a véleményüket az egy éves 
kormányzás eredményeiről. Persze 
ki-ki pártállása szerint. Volt aki di­
csérte, volt, aki gáncsolta, volt aki 
a személyt, volt aki a munkatervet 
ócsárolta, de hál, Istennek voltak 
bőven, akik ennek az egy évnek 
eredményeit az igazság és megbe­
csülés szavainak köntösébe öltöz­
tették.

Mi ennek a lapnak hasábjain 
bőven foglalkoztunk hétről hétre 
a miniszterelnök munkájával. Igen 
sokszor rámutattunk ennek a mun­
kának Salgótarján szempontjából 
való jelentőségére. Lekötöttük ma­
gunkat a nemzeti munkaterv cél­
kitűzéseinek szolgálatában és meg­
láttuk azokat az eredményeket, 
amelyeket a miniszterelnök, különö­
sen a munkásság érdekében tett 
intézkedéseivel, elért Kinyitottuk 
olvasóink szivét azoknak a gondo­
latoknak befogadására, amelyeket 
a miniszterelnök hangosan hirde­
tett mindig és mindenütt a dol­
gozó osztályok megbecsüléséről és 
az őket megillető magaslatra he­
lyezéséről.

Most azonban miniszterelnök­
ségének első évfordulóján nem 
akarunk összefoglaló kritikákat 
irni, avagy a nemzeti munkaterv 
pontjainak mikénti megvalósulása 
fölött eszmefuttatást tartani, csak 
két tényét akarjuk ennek az év­
fordulónak olvasóink szeme elé 
vetíteni.

Az évforduló egyik eseménye, 
amely talán csak a történések 
sodródásában került ennek a nap­
nak a környékére, a miniszterta-1 
nács legutóbbi határozatainak nyil-1

vánosságra jutása. Az erről szóló 
kijelentések szerint olcsóbb lesz a 
kenyér, olcsóbb lesz a szén.

Ha száz magasztaló beszéd 
hangzott volna el és ezer vezér­
cikk irta volna körül a miniszter­
elnök érdemeit, akkor sem tudott 
volna dicsérendöbb, hatékonyabb 
érveket felhozni Gömbös Gyula 
kormányvezetésének helyessége 
mellett.

Lehet világnézeti, külpolitikai, 
gazdasági feldolgozásokról órákig 
vitatkozni, de soha sehol nem le­
hetett még evvel az érvvel a tö­
megek előtt szembeszállni. Ami­
dőn azt kiáltják oda az éhezőnek, 
hogy holnap kenyér, olcsó kenyér 
lesz s a didergőnek, hogy holnap 
futni fogja kis fizetésedből a kályha 
megrakására is. Ennél szebben 
Salgótarjánban senki sem szólhat 
a nehezen élők ezreihez! Ennek a 
kijelentésnek végrehajtását hittel 
és bizalommal követelni fogja ez 
a munkássereg az uj évfordulók 
felé abban a meggyőződésben, hogy 
ez a szénolcsóbbodás sohasem fog 
bányászbérekre átháramlani.

A másik esemény, amit a sors 
összehozott evvel az évfordulóval, 
a frontharcosok országos találko­
zója volt. Húszezer frontharcos 
talpa alatt dongott az ország szi­
vének földje október elsején. Az 
a föld, amelyért mindent áldozni, 
mindent megtenni a miniszterelnök 
legelső programmpontja volt. S ha 
egyik oldalon az olcsó kenyér és 
szén jelszava a belső munkára so­
rakoztatja a milliók karját és 
agyát, kifelé ennek az olcsó ke­
nyérnek megvédésére egy intésre 
ime tízezrek állnak frontot.

A frontharcos ezrek felvonu­
lásán legelői egy csapatban a régi 
ország minden ezredének zászlaját 
együtt vitték. A budapesti egye­
sekét ép úgy, mint a losonczi hu-

szonötösökét, vagy a némaságra 
most-ítélt pozsonyi hetvenhetesek 
és kassai harmincnégyesekét. Ott 
lendült meg mind az évfordulós 
miniszterelnök előtt.

És amikor százezrek könnyes 
némasága zokogott tel az ezer 
rokkant mankójának koppanására, 
vájjon a frontot járt Gömbös 
Gyula, a nemzeti hadsereg tábor­
noka nem pillantott-e végig lel­
kében ennek a csonka országnak 
olcsó kenyérért csengő millióin

Október 6.
Ha nem horpadtak volna be ezer­

harminchét év alatt a Kárpátok völgyé­
ben a vitézi sirok, nem találnánk egy 
talpalatnyi, helyet se, ahol nem járnánk 
temetőben. Nincs a világnak még egy 
nemzete, amelyik annyit ontotta volna 
vérét a földért, mint mi magyarok. És a 
kegyetlen sors mégis tőlünk vette el azt 
a kincset, amelynek minden porszemét 
megváltottuk és magyarrá avattuk.

A nagy magyar fájdalom és gyász 
ünnepévé vált az a nap, amikor 1849- 
ben nemzetünk' legjobbjait, a vitézi élet 
megtestesült csodáit egyszerre meggyil­
kolta az idegen zsarnokság vak gyűlölete. 
Talán a véletlen szülte október 6.-át, de 
szomorú jelentőségét és ki nem pusztít­
ható emlékét ezer évig gyűjtögette a 
történelem. A sok vér, jaj, özvegyi só­
hajtás és apát hivogató gyermeki gügyö­
gés szivetfacsaró és erőt bénító ünnepe 
más fajt már térdre kényszerűéit volna, 
minket az ázsiai szabadpuszták ideren­
deltetett fiait pedig éppen az ellenkező 
végletbe taszított.

Bármilyen visszásán hangzik is, meg 
kell mondanunk, hogy e gyász ünnep 
hiján talán még Csonkamagyarországról 
sem tudna már a világ. Mert ha jól ment 
volna a sorsunk, maroknyi népünket ré­
gen felszívta volna az idegen áradat Az 
elkényelmesedett és elpuhult magyart 
nem kötelezné az apja és az ükapja élete 
arra, hogy továbbra is azon az utón jár­
jon, amelynek mérlöldkővei az egyszerű 
vitézi fejíák. Mi olyan örökséggel meg- 
terhelten pillanthatjuk meg az első nap­
sugarat, hogy a fény és ragyogás fekete­
séget éget a szemünk bogarára. Ezért 
látjuk mi másnak az életet, ezért, csen­
dül ki a mi vigadó énekünkből is a fel- 

és nem érzett-e kisértést, hogy ne 
miniszterelnök legyen, hanem csak 
küzdő, csak harcoló, csak bosszú­
álló vezér, aki a régi lobogókat 
a régi ormokra akarja feltüzni, hogy 
evvel a magyar kenyérkérdést is 
megoldja ?

Vagy talán éppen ennek az 
ezernyi mankónak a koppanása 
készteti arra, hogy az eddigi utón 
a béke, a meggyőzés utján keresse 
az újabb évfordulóig a megoldás­
hoz való kulcsot? Sz. I.

fel-csukló zokogás, mert a mámoros uj- 
jongás szivárványos ragyogásában ránk 
meredezik a halál feketesége.

Csodálatos végzet a magyar élet. 
Sirok között járunk, temetőben öntözget- 
jük a vérünkkel és könnyünkkel azt a vi­
rágot, amit válogatás nélkül teszünk a 
lakodalmas asztalra, vagy pedig ravatalra. 
Nem hiaba csodákkal terhes kelet rin­
gatja fajunk bölcsőjét, az eredet lelke 
rányomódott egész mivoltunkra. Csodák 
között íogamzott a létünk gímszarvas 
volt egy Útmutatónk, kifürkészhetetlen 
erő suhintott a kardunkkal, minden kö­
rülöttünk és bennünk történő látható és 
láthatatlan megmozdulás örök titok ma­
rad Európa népeinek, aki a durva erő­
szak és érzéktelen anyag törvényeiben 
bízva páváskodnak, de a lelkűk mélyén 
rettegve sejtik, hogy szélmalommal ha­
dakoznak, mert akármit kezdenek velünk, 
nem tudnak elpusztítani. Az elesett ma­
gyar vitéz karója fia kezében villog to­
vább, az anya fekete fátyola jó szemfedő 
a harcos unokán és az első hitvesi csók­
ban már ott vonaglik a hősi halott uj 
magyar életért megdicsőűlt csendes el­
múlása.

, A csodák népe pedig születik, üt, 
tűr és gyászol. Maga talán nem is tudja 
milyen kincset rejteget a lelkében. Vé­
révé vált a sorsa, amit nem rúghat el, 
mert ezzel halálát okozná. Temetőben 
él, ravatalon ünnepel. Ahol más elpusz­
tul, ott neki uj bimbója fakad.

Csodálatos végzet a magyar élet. 
Október 6-án üli meg ezer éves múltját 
és ezen a komor toron készülődik föl 
arra a harcra, amely megőrzi az idők 
végezetéig.

„Á MUNKA" TÁRCÁJA
BEUDANT
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Irta: Dr. DORNYAY BÉLA 

(Folytatás.)

Homokuledékek 
. a lejtőkön.

Bejárva a Karancs hegységet, azt 
figyelhetjük meg,'hogy lejtői homoküle­
dékekkel vannak fedve, hasonlóan 
azokhoz, amelyekkel eddig találkoztunk. 
Ezek a falu fölé kb. 120 méternyire 
emelkednek. Ez pontosan a környékbeli 
homokdombok szintje. Ez a homokkő 
majdnem minden irányban továbbhúzó­
dik. De a falu mellett a Radvanskynak 
nevezett magaslat lábánál zöldesszürke 
habkőkonglomerálum-lerakódásokat ve­
szünk észre fehér foltokkal, amelyek 
nem egyebek, mint többé-kevésbbé mó­
dosult habkőtörmelékek, megtartva az 
erre az anyagra jellemző roslos szövet­
szerűséget Nagymennyiségű, nagyon ra­
gyogó, hexagonális, kis blotit-lemezeket 
veszünk bennük észre.

Kvarc ixemcaék.
Azonkívül kvarc szemcséket, ame­

lyek közül egyesekben kettős piramisu 
kristálytöredékekre bukkanunk. Ez a 
habkő-ierakodás csak egy helyen, a hegy­
ség lábánál jelentkezik és csakhamar a 
vidéket fedő homoktömeg alatt visz el.

Nem tudom, vájjon mihez csatlakozha- 
tik, mert ezekben a hegyekben semmi 
olyasfélét nem figyeltem meg, ami elsőd­
leges fekvésű trachit jelenlétére mutatha­
tott volna.

Bazalt.
De ha a szóbanforgó vidéken nincs 

is tudomásom szerint elsődleges fekvésű 
trachit, a többé-kevésbbé jelentékeny ma­
gaslatokban, amelyek a Karancs hegység 
körül feküsznek, Somosujfalu községtől 
az Ipoly és Ritpa folyók partjáig nagy­
mennyiségű bazalt van. Ezeknek a ma­
gaslatoknak egyike a Somoskő, Somosuj- 
falutól északra 'A órányira, lefelé a völ­
gyön, a Radvánszky hegy lábánál. Ennek 
a magaslatnak egész bázisa agglutinált 
homokból, vagy homokkőből áll, hason­
lóan azokhoz, amelyekkel már Párádtól 
kezdve találkoztunk. Csak a hegycsúcs 
alá érve látunk elsődleges fekvésű bazal­
tot. Ez kékeslekete, igen tömör bazalt, 
amelynek törési felületén, ha nagyítóval 
vizsgáljuk, számtalan sok apró, ragyogó 
pontot láthatunk. Az igen vékony szá­
lak élénk fényben vizsgálva világosan 
mutatják, hogy a kőzet olyan áttetsző 
anyagból áll, amelyben számtalan igen 
apró fekete pont van elszórva. Megért­
heti mindenki, hogy ezeknek természe­
téről szinte lehetetlen kijelentenünk: ez az 
az anyag, amely annak megolvasztásából 
eredő boutonoknak a fekete szint adja.
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üveges, valamikor már megolvadt álla­
potban volt finom hártya veszi körül. 
Más esetekben kis sávokban van elhe­
lyezve, szemcsés szerkezetet mulat és 
mintha apró kvarcszemcséket tartalmazna. 
Az ember még azt is hihetné, hogy ba- 
zaltos anyagba burkolt gránittörmelé­
ket lát.

A bazalt oszlopokra 
való hasadása.

A Somos-Kő bazaltja hatoldalú priz­
mákra hasadt, amelyek vízszintesen, vagy 
délnyugat felé 45°-os szög alatt elha­
jolva feküsznek. A tömeg nyilván azon 
a homokkő-rétegen fekszik, amelyen ál­
kellett jönnünk, mielőtt felértünk. Ezt 
világosan lehet látni a hegy tetejére ve­
zető meredek lejtőkön, amikor a csúcsot 
koronázó régi várromhoz kapaszkodunk.

A vár maradványai.
Ez a vár igeu nagy kiterjedésű le­

hetett, meg több emeletet találunk benne. 
Falazata egymásrq helyezett bazallpriz- 
mákból állt, amelyeket igen durva, ma 
alig tartó cement fogott egybe. A ma­
gaslat csúcsa kb. 516 m. a tenger színe, 
190 a völgy felelt. A bazaltréteg vastag­
sága attól a ponttól számítva, ahol a ho­
mokköven nyugszjk, egészen a csúcsáig 
kb. 35 m.

A Salgó-hcgy.
A Salgó-hegy, amely a községtől 

délkeletre s/« órányira fekszik, szintén 
bazaltlömcg. Kapaszkodás közben elég

tartalmaz, nem bőven ugyan, de tökéle­
tesen jellemző módon; ugyancsak találha­
tunk benne valamilyen ragyogó törésű, 
fémes fényű, fekete üvegszerü anyagot 
apró szemcsékben, teljesen hasonlóan 
ahhoz, amelyet először a heulenbergi ba­
zaltban lellek. Szászországban, Schan- 
dauhoz közel, ammelyet azóta más he­
lyeken is felfedeztek és mi is megemlí­
tettünk a Schemnitz melletti Kieshübel 
bazaltjában. (I. köt. 362. old.)

Földpát-fészkek.
Található itt ezenkívül egy lemezes, 

igen fénylő fehér, vagy zöldes iöldpát is, 
nem kristályokban, hanem néha elég ter­
jedelmes fészkekben, amelyeknek tömege 
mészhéju darabokra, vagy a központ 
felé összetartó, botalaku lemezekre osz­
lik akként, hogy első pillanatra azt hi- 
hetnők, hogy bariumszulfátot látunk. 
Azonban a keménység, a mód, ahogyan 
forrasztócsövön olvad, a két egymásra 
merőleges irányban való igen könnyű 
hasadás, az előbbieknél nehezebb oldal­
irányú hasadás indexei, amelynek felüle­
tei az elsőkkel ferdeszöget zárnak be, 
mind arra mutatnak, hogy ezt az anya­
got főldpátnak kell tekintenünk. Meg 
figyeltem azonban, hogy a közönséges 
földpátnál nehezebben olvad és inkább 
fehér, áttetsző üveget, mint émailt ad.

Itt láttam először bazaltot, amely 
ilyen és igy elosztott anyagot tartalma­
zott. Néhány helyen, különösen mikor 
kis mennyiségben fordul elő, zöldes,

Hirdetések milliméteres díj-
szabás szerint.
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Költségvetés és zárszámadás.
Irta: Dr. ISTÓK BARNABÁS.

(A tanulmány első része lapunk szept 23-iki számában jelent meg)

A városi költségvetés két főrészre: 
szükséglet (kiadás) és fedezet (bevétel) 
tagozódik s úgy a szükségleli, mint a fe­
dezeti részben nyolc csoportra oszlik. 
Minden csoportban több fejezet van.

Salgótarján költségvetésének cso­
portok szerinti adatait az 1930—1934 
évekre az alanti kimutatás foglalja ma­
gában (a zárjelben levő számok az illető 
csoporton előirányzott fedezet összege), 
a végén a csoportok összesítéséül az 
egyes évi költségvetési előirányzatok 
végösszege:

I. csoport: Általános igazgatás: 
264317 P (494637 P) 339096 P (449565 
P) 274788 P (362149 P (189058 P (313952 
P) és 1934 évben: 187640 P (301995 P).

II. csoport: Egészségügy: 34341 P 
(9155 P) 40178 P (9355 P) 47958 P 
(9255 P) 36270 P (8315 P) végül 54112 
(10024 P.)

III. csoport: Közoktatás, közműve­
lődés, vallásügy: 49455 P (20304 P) 
50002 P (18604 P) 61754 P (14367 P) 
49378 P (13038 P) 49263 P (12620 P.)

IV. csoport: Szegényügy, népjólét: 
22190 P (4420 P) 26181 P (5121 P) 26397 
P (3570 P) 44615 P (8320 P) 41470 P 
(6950 P).

. V. csoport: Közélelmezés : 31038 P 
(69104 P) 27604 P (68004 P) 25913 P 
(65625 P) 19740 P (64760 P) 19390 P 
(61426 P)

VI. Városfejlesztés : 293725 P (56499 
P) 193609 P (43581 P) 126246 P (29133 
P) 107382 P (43181 P) 77370 P (36936 P.)

VII. Vagyonigazgatás: 4978 P (13061 
P) 4978 P (7261 P) 4988 P (5744 P) 
1418 P (5908 P) 1418 P (6771 P).

VHI. Hitelügy: 103991 P (45474 P) 
98591 P (45474 P) 92500 P (38740 P) 
92700 P (34000 P) 95032 P (27448 P). 

I—VIII. csoport összesen (a költ­
ségvetés végösszegei): 804035 P (712654 
P) 779899 P (046865 P) 660544 P 
(528584) 540561 P (499793 P) 525695 P. 
(464170 P).

Itt a csoportösszesitésnél látjuk, 
hogy a szükséglet (az első szájn) mindég 
nagyobb, mint a fedezet (a zárójelben 
levő szám). A két szám közti különb­
ség, mint költségvetési hiány évröl-évre 
pótadóban van kivetve, ami 1933-ban 
39'7o, 1934-ben 35% a pótadó alap 
után. A számok zsugorodása a gazda­
sági krízis graficonja is egyben. Azt is 
látjuk az egyes csoportokban, hogy a 
szükséglet és fedezet összege egymáshoz 
viszonyítva nagy különbségeket mutat, 
amiből következtethetjük, hogy a városi 
(általában közületi) gazdálkodásnál a szük­
séglet határozza meg a költségvetés ke­
reteit, nem pedig az a szabály, hogy 
csak annyit szabad költeni, amennyi az 
egyes csoportok bevétele; vagyis mig 
magánjellegű gazdálkodásnál minden gaz­
dálkodási ág legrosszabb esetben deficit 
nélkül kell, hogy dolgozzon, addig itt a 
deficit fedezésére a pótadó szolgál. Tud­
tommal ma nincs Csonkamagyarorszá- 
gon város, amelynek költségvetése pót­
adómentesen összeállítható lenne.

Úgy a szükséglet, mint a fedezet 
rendes és rendkívüli részből áll. Rendes 
szükséglet, vagy fedezet az évről-évre 
ismétlődő kiadások, illetve bevételek, 
rendkívüli szükséglet az egyes évek be­
ruházásai, rendkívüli bevételek, rendsze­
rint a beruházások céljára felvett köl­
csön, vagy a városi vagyon egyes részei­
nek elidegenitéséből ered. Ezt az utób­
bit azonban a fennálló rendelkezések 
csak oly feltétel mellett engedik meg, 
ha azzal egyenértékű, vagy nagyobb va­
gyonszerzés céljára szolgál, szóval a 
város vagyona elvileg nem csökkenthető

abból a célból, hogy az költségvetési 
szükségletek fedezésére szolgáljon, vi­
szont a költségvetésben nem lehetnek 
oly hitelek, amelyek a város magánjel­
legű vagyonának a gyarapítására szol­
gálnak.

A gazdasági válság illustrálására 
nézzük az 1930-1934- évek költségveté­
sében rendkívüli szükségletként beállított 
beruházásokra felvett összegeket: 1930- 
ban 246900 P. (amely benne van a cso- 
portösszesitésnél közölt 804035 P. szük­
ségletben.) A további években; 208962 P 
84202 P. 53082 P. és 1934-re 58380 P.

' A csoportok fejezetekre oszlanak, 
így pl. az Lesöpört feloszlik: I. Közigaz­
gatás, II. Rendészet, III. Tűzrendészet, VI. 
Katonaügy és V. .Adóügy. A fejezetek 
címekre a címek pedig rovatokra oszla­
nak. A költeégvetés összeállításánál a 
rovaton belül tételről tételre először a 
szükségletet kell megállapítani s annak 
összegét levezetni egész a csoportösszesi- 
tésig. Ezután jön a fedezet megállapítása 
hasonló módon s az így mutatkozó hiány­
ból állapítandó meg a pótadó kulcsa.

A költségvetés megszavazása már 
most azt jelenti, hogy annak keretén be­
lül a kiadások fedezhetők s a bevételek 
beszedhetők. Kiadásoknál a megszavazott 
hitel túllépése nincs megengedve, ha 
mégis előfordul, úgy pótköltségvetésben 
kell fedezetről gondoskodni, bevételeknél 
pedig törekedni kell az előirányzat be­
szedésére. Természetesen, ha valamely 
csoporton vagy rovaton több bevétel mu­
tatkozik, ez nem jelenti azt, hogy a to­
vábbi bevételeket az illető csoporton, 
vagy rovaton beszedni nem szabad. A 
költségvetés realitása a fentiek alapján 
azt jelenti, hogy a szükségletek fedezé­
sére beállított előirányzatok a legnagyobb 
valószínűség szerint befolyjanak s a szük­
ségleti előirányzatok csak oly összeggel 
vétessenek fel, ami kizárja a pazarlást, 
viszont a szűkmarkúság a városi felada­
tok végrehajtását nem veszélyezteti.

Mint már említettem, a városi gaz­
dálkodásban a költségvetés végrehajtásá­
nál magánjellegű vagyongyűjtésnek helye

I nincs, mert a polgárság anyagi erejét, il­
letve adózóképességét arra, hogy a város 
magánjellegű vagyona gyarapodjék, fel­
használni nem szabad. Más beszámítás 
alá esik a közvagyon emelése, mint pl. 
csatornázás, járda, vízvezeték, világítás, 
stb., amik közszükségletek kielégítésére 
szolgálnak, amik azonban a városi va­
gyonleltárban felvéve nincsenek.

A költségvetési év összeesik a pol­
gári évvel. Ez alatt az idő alatt a költ­
ségvetés keretében kell gazdálkodni. Az 
év végén összeállított zárszámadás s an­
nak a költségvetéssel való összehasonlí­
tása mutatja a gazdálkodás eredményét. 
A zárszámadás ugyanazon rendszerben 
készül, mint a költségvetés, előbbiben 
azonban a gazdálkodás tényleges ered­
ményei vannak az előirányzatok helyett 
s mellette található az illető rovaton (cí­
men, fejezeten stb.) megszavazott, illetve 
a felülvizsgáló hatóságok által jóváhagyott 
hitelelőirányzat is.

Egy évben sorrend szerint előbb az 
előző évi zárszámadás, aztán a következő 
évi költségvetés tárgyalandó le a képvi­
selőtestület által. A pótköltségvetést rend­
szerint a tárgyi év utólsó negyedében, 
leginkább októberben szokás letárgyalni.

Nagy vonásokban a fentebbi sza­
bályokon nyugszik költségvetésünk s zár­
számadásunk rendszere. Számtalan ap­
róbb szempont jön még tekintetbe annak 
kidolgozásánál, azok azonban jobbára 
alaki megkötések s azok ismeretének hi­
ánya nem lényeges, azok már az ezen 
igazgatási ággal foglalkozók zsinórmérté­
kéül szolgálnak.

Talán szokatlan kedves Olvasóm, 
hogy egy politikai hetilap hasábjain ef­
fajta didacticus cikk lát napvilágot, iga­
zolásomul azonban kénytelen vagyok azt 
is megírni, hogy az eszme nem az én 
agyvelőmből pattant ki, hanem az álta­
lam közvéleménynek tisztelt egyik bará­
tom szülte s ha a cikk unalmas, úgy min­
den felelősséget kénytelen vagyok ráhá- 
ritani.

Hirekéskülönfélék
Kérelem T. Előfizetőinkhez, Utó­

fizetőinkhez és többi Olvasóinkhoz! La­
punk rendelőinek névsorát átnéztük és 
bizony szomorúan állapítottuk meg, hogy 
abból a névsorból sokan hiányoznak olya­
nok, akiknek érzelmi közössége és anya­
gilag rendezett helyzete indokolttá tenné, 
hogy a kulturtörekvéseinket méltányolok 
táborába lépjenek. — Tudjuk, hogy min­
denkinek szellemi kívánsága szerint nem 
Írhatunk, de lapunk iránt támasztott ki­
vánalmaknak csak úgy tudunk eleget 
tenni, ha minél több szellemi és anyagi 
támogatást kapunk a t. közönség részé­
ről. — Nagyszájúi hátrálékos elő, ill. 
utófizetöinket tisztelettel kérjük, hogy a 
rendes negyedévi előfizetéseikkel a régi 
tartozásokra is törlesszenek valamit, mert 
nem szívesen terelnök bírói útra követe­
léseink behajtását! Szerk.

Személyi hír. Dr. Soldos Béla 
főispán f. hó 5-én városunkban tartóz­
kodott, ahol megjelent polgármesterünk 
kíséretében a vármegyei Tanító Egyesü­
let közgyűlésén és az inségmunkákra vo­
natkozólag folytatott tárgyalást a város­
házán.
■ Nmv. kitüntetés. A m. kir. Bel­
ügyminisztérium Nmv. Felügyelője Schnell 
Gyula salgóbányai igazgató tanító, Nmv. 
megbízottnak a munkavédelmi gondolat­
nak a társadalomban való meghonosítása, 
ezzel kapcsolatban a magyar Nemzeti 
Munkavédelem intézményének fejlesztése 
körül kifejteit, erős hazafias érzéstől át­
hatott, önzetlen és fáradhatatlan tevékeny­
ségéért a Magyar Munkavédelmi Jelvény 
egyidejű adományozása mellett a legme­
legebb köszönetét és elismerését fejezteid.

magas bomokhegyen kell átmennünk, 
amelyek mindenhol művelés alatt állnak. 
Félórányi távolságban erdőbe jutunk, ahol 
bár nem lehetséges felismerni a talajvi­
szonyokat, de már szétszórt bazalttőmbö- 
ket találunk. Húsz percen belül a hegy 
lábához érünk, amely izoláltan emelke­
dik ki ezeknek az erdőknek a közepé­
ből és igen meredek lejtőjű. Először nagy­
mennyiségű, egymásra halmozódott ba- 
zalttömbőkdt találunk, de néhány perc­
nyi emelkedés után elsődleges fekvésű 
kőzetekhez érkezünk.

(Folyt köv.)

Esküvő. Kuncz Mancika és Schott 
Vilmos ma d. u. 4 órakor tartják eskü­
vőjüket az északi plébánia kápolnájában.

Az acélgyári iskolában tartott 
tanítói gyűlésről jövő számunkban em­
lékezünk meg részletesen. Örömmel ér­
tesültünk, hogy a közgyűlés egyhangú 
lelkesedéssel Rőder Alfréd acélgyári ta­
nítót, lapunk főmunkatársát választotta 
meg, sok évi értékes munkálkodás után 
az elnöki székből távozó Stampay Mik­
lós helyébe. Gratulálunk!

Meghívó. Az Északi Plébánia Sziv- 
gárdája holnap vasárnap reggel 8 órakor 
a kápolnában tartandó gárdista avatásra 
és az ugyanakkor történő gárdazászló- 
szentelésre a t. szülőket és érdeklődőket 
szeretettel meghívja. A szászlószögek be- 
verése az acélgyári iskola játszókertjé­
ben (rossz idő esetén a tornaterem­
ben) lesz.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet október tizennegyedikei mű­
soros teaestje iránt már is igen nagy ér­
deklődés mutatkozik az egész városban. 
Ezen nem is csodálkozunk, mert a Szent 
Erzsébet Nőegylet teaestjei művészi szín­
vonalú műsoraikért, jó hangulatukért és 
nagy olcsóságukért mindig igen népsze­
rűek voltak. Mindezt még fokozottabb 
mértékben nyújtja majd az október ti- 
zennegyediki teaest, melynek műsorán 
olyan kiváló művészek és előadók sze­
repelnek, mint Cselényi József, a nem­
zeti Színház művésze, Vitéz Jónás Ödönné, 
Szénié László, Vilezsál Richard és Rőder 
Alfréd. Az előadás után tánc lesz. A be­
lépőjegy ára teával és süteménnyel 
együtt 1 pengő, családjegy 3 személynek 
2 pengő. Az előadás 8 órakor kezdődik 
a Kath. Kör nagytermében.

Orvos-vacsora. A Salgótarjáni 
Orvos Társaság szokásos hóvégi vacsorá­
ját múlt héten tartotta meg a „Nemzeti,, 
szállóban. Ünnepi jelentőséget adott az 
estnek, hogy megjelentek az orvosok va­
csoráján városunkban idéző Dr. Kovács 
György vármegyei tiszti főorvos, Dr. Gaál 
minisztériumi kerületi főfelügyelő, Dr. 
Barta társadalombiztosító kerületi főorvos, 
Dr. Parragh Hugó sziráki tiszti főorvos, 
Dr. Jeszenszky Lőrinciből, Tompos Ka- 
rancsságból, Dr. Bartole Lapujtőről, mint 
vendégek. Meg kell említenünk Dubov- 
szky bányaigazgatónak a Társaság bevá­
lasztott diszdoktorának a megjelenését, 
aki immár nem mint vendég, hanem 
mint az Orvos Társaság legkedvesebb, 
legjoviálisabb és mindenki által legönzet- 

lenebbűl szeretett tagja jelent meg. Ez 
utóbbi nem csoda, hiszen csak mellék­
foglalkozás nála a doktorság. Dr. Vilmon 
a vendégeket köszöntő szavaira Dr. Gaál 
kerületi főfelügyelő válaszolt közvetlen 
meleg szavakban, megköszönte a fogad­
tatást és buzdította az orvosokat a kari 
együvétartozás további istápolásra. A 
vidám társaság hajnali három óráig maradt 
együtt, vidám ’ kedélyes hangulatban, s 
ez is csak azért történt meg, mert a ked­
ves, aranyos Makay doktor kifogyott az 
összes viccekből. A szép, Ízléses rende­
zés, a jó ételek és italok Keszler Má­
tyás érdeme.

A Balassa Társaság hirci. Az 
Irodalmi Társaság következő őszi idé­
nyére már szorgalmasan készülődnek a 
Társaság szellemi vezetői, akik hivatva 
lesznek az érdekes és vonzó előadáso­
kat matinékat, a Társaság tagjai számára 
megrendezni. Mint értesülünk, úgy az 
irodami szakoszály vevetője Semetkay 
József, mint a művészi szakosztály ve­
zetője Rőder Alfréd, gazdag, szines 
programmjukkal már készen állanak. Se­
gítségükre vannak önzetlen és lelkes 
munkájukban a szakosztályok működő 
tagjai. Az előkészületben lévő házi fel­
olvasó ülésen kívül fővárosi neves Írók­
ból és előadókból nagy irodalmi estélyt 
is terveznek, amelyet egy páratlan zene­
irodalmi est követne. A város közönsége 
máris érdeklődéssel várja és kiséri a 
társaság munkásságát.

Filléres gyors Salgótarjánból 
Budapestre. Néhány lelkes sportbarát 
buzdítva a mindenfelől megnyilvánuló

közóhajtól, akciót indított egy október hó 
22-én Budapestre inditandó „filléres 
gyors" engedélyezése érdekében. Mert 
október hó 22-én nagy sportesemény szín­
helye lesz a magyar főváros. Az olasz és 
a magyar futball reprezentánsai mérik 
össze félelmetes tudásukat. Ez a mérkő­
zés nemcsak izgató futballcsemege lesz a 
labda rajongói részére, hanem komoly 
nemzeti törekvések és célok szolgálatá­
ban álló világszenzáció is, ha — meg­
nyerjük az ádáz csatát. A „filléres 
gyors"-ot kérő sportbarátok jól számítot­
tak. Ezen a napon nem érheti a rende­
zőséget meglepetés. A kezeskedett 500 I 
jelentkező helyett bizonyára még több ! 
száz igénylővel bővül az érdeklődők 
száma. Azért „A Munka" utján is fel­
kérjük olvasóinkat, hogy idejében gon­
doskodjanak jegy előjegyzésről, mert a 
tömeges jelentkezésre való tekintettel a 
gondolkozók könnyen itthon maradhat­
nak. Jegyeket előjegyezni lehet: Hankus 
Imréné „Apolló" illatszertárában, László 
Imre illatszertárában, Peész Árpád cu­
korka üzletében, „A Munka" és a „Tu­
rul" nyomdákban.

Öngyilkosság. Ambróz Vilmos 
51 éves munkanélküli, f. hó 3-án berct- 
vával elvágta a nyakát s azonnal meg-- 
halt. Tettének oka elmebeli elborultság.

Gyorsíró Tanfolyam. A Salgótarjánt 
Gyorsíró Tanfolyamon oki. 1-én kezdődik 
a tanítás. Bővebb felvilágosítást szerdán 
és pénteken délután 5-6 lg a reálgimná­
ziumban Pénzes Zoltán rg. tanár ad.

Zagyvapálfalván népmissiót tartott két 
ferenc-rcndi szerzetes P. Virág Venanc és P Réz 
Marián szept. 23—30 között. A jól sikerült nép- 
missió tartama alatt 2500 hivő járult a szentse- 1 
gekhez. A lelkimegujulóst és a hit és erkölcsi 
élet kimélyitését célzó missió szept. 29-én este 
ért véget egy felejthetetlenül szép esti fáklyás — 
lampionos, gyertyás szentségi körmencttcl, a mis- 
siós kereszt elhelyezésével és a Himnusz elének- 
lésével. A Zagyvapálfalván megindult hitéleti fel­
lendülés ütemét élénken jellemzi az a körülmény, 
hogy az elmúlt 1932. év julius 1-töl önálló hit­
község egy év leforgása alatt templomot épített 
és október 3-án megkezdték a plébániaépület 
alapjainak elhelyezését. Terv szerint a templom 
mellett épülő plébánia még az őszön tető alá ke­
rül s teljes befejezését a jövő év nyarán éri cl. A 
plébánia építésére a lelkész hat vállalkozót hivott 
fel: Obrincsák. Bcrgmann, Bulyovszky, Neuhold. 
Trajbiár és Vcrebélyi épitővállalkozókat. Értesü­
lésünk szerint a pályázók igen szép munkát vé­
geztek és a legreálisabb számításról tettek bizony­
ságot, a szolid mesterek közül nehéz volt az épi- 
löbizottaágnak választani, oly közel állottak egy­
máshoz ajánlataikkal. A megbizást a .helybeli 
Trajbiár Kálmán kőműves mester nyerte el. Ter­
veket Bergmann Károly készítette.
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Salgótarjáni Könyvek. Szerény, 
de csinos köntösben jelent meg a napok­
ban egy kis könyvecske: Salgótarjáni 
Balassa Irodalmi Társaság legelső produk­
tuma, melyet lapunk is közöl. A Társa­
ság több irányú tevékenységei között el­
határozta, hogy egy olcsó, pár fillérért 
megszerezhető, tartalmas, a legszélesebb 
érdeklődést is kiváltó könyvsorozatot bo- 
csájt ki, mely felölelni igyekszik kezdet­
ben a Társaság irodalmi termelését, de 
emellett, általánosabb vonatkozású tarta­
lommal, kulturhistóriai, egészségügyi, szo­
ciális, sport és művészeti vonatkozású ta­
nulmányokat is fog kiadni. A Salgótar­
jáni könyveket Dr. Dornyay Béla szer­
keszti a Balassa Társaság felkérésére. 
Hozzáértése, megfontolt kritikai Ítélete 
és az a lüktető és megértő lelkesedése, 
amellyel a Balassa Társaság létéért, ér­
vényesüléséért és jövőjéért munkálkodik, 
a könyvsorozatból hamarosan egy nép­
szerű és nagyon várt szórakoztató és 
tanító könyvecskéket fog kitermelni. Az 
első könyvecske Beudant francia geoló­
gusnak Salgótarján vidékén 1818-ban 
tett tanulmányutjának leirása, mely ge­
ológiai, kulturhistóriai szempontokon kí­
vül, szórakoztatóan érdekes. Beudant 
leírását Pénzes Zoltán precíz fordításában 
Dr. Dornyay tanulmánya vezeti be. Ezt 
a könyvecskét hamarosan követni fogja 
az előkészületben levő könyvek válto-

Sürgős uj cipő 6 órán belül! " 
Sürgős talpalás 1 óra alatt elkészül!

B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet gyorstalpaló 
műhellyel kibővítettem. — Arra törekszem, hogy a rendelőközönségnek 
versenyen felüli árak mellett anyagban és munkában 

aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.
Teljes felelősség mellett a kővetkezőket készítem

Férfi talpalás — — 2.— 
Férfi sark. v. gumi 0.90 
Férfi borítás fekete, szí­
nes boxból v. lackból 7.—

Férficipők mérték után 
a legjobb anyagból 

fekete borjubox, színes 
borjubox la. lackból 14.—

A felsoroltakon kívül készítek fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi 
rendelésre is) orthopéd cipőt, sie és egyéb sportcipőt, fiú és leány­
cipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meg­
győződhessen anyagom és munkám kiválóságáról I

Tisztelettel:
Agócs József

Salgótarján, Pécskő-u. 2. Tel.: 37.

Somoskőújfalui evangélikus estély.
Múlt vasárnap nagy előkészüle­

teket téve várta vendégeit a somoskő- 
ujfalusi Evangélikus Nőegylet első szárny­
próbálgatásnak szánt műsoros teaesté­
lyére. A gondolatok minden akadályo­
kon átvezető, lelkes elnöknő Dr. Jákó 
Istvánné fáradhatatlan agilitása nem is 
maradt eredmény nélkül, mert olyan 
szépszámú közönség adott visszhangot ön­
zetlen buzgólkodására, aminőt Somoskő- 

■ újfalun még nem is láttak együtt. Az est 
műsorán a közönség Hiszekegye után a 
salgótarjáni fuvósquartett lépett a közön­
ség elé, utánuk Dr. Csengődy Lajos 
mondott megnyitót, majd Dianiska Mária 
csalt számos könnyet a szemekbe szava­
latával. Vladimír Gyula a nő helyzetéről 
a középkortól napjainkig, tartott felolva­
sást, amelyben kitűnő elveket is szólal- 

, tatott meg a mai nőneveléssel kapcso­
latban. Mély benyomást keltő felolvasása 

jután ismét a fuvósquartett . ringatta el 
kedves melódiákba a közönséget, majd 
Turek Berta énekszáma aratott hatalmas 
tapsot. Végül Johann Jakab adott elő 
cigánykiséret mellett kürtszámokat, sok 
tapsot kapva. A műsor után megkezdő-

dött a tea felszolgálása, miközben Turek 
Berta és Dianiska Mária monologokat 
adtak elő valósággal meghódítva a kö­
zönséget, mely lelkesen megtapsolta szá­
maikat, ami után kitűnő hangulatban kez­
dődött a tánc. A somosi Nőegylet tagjai 
élükön Gubza Lajosnéval teljes erővel 
támogatták ifjú elnöknőjüket és annyi 
odaadással voltak segítségére, hogy min- 
deniknek a nevét külön kellene megem­
líteni, példát mutatva arra, hogy mi na­
gyot lehet összefogással megvalósítani. 
Mellettük külön megemlítést érdemel 
Tomka Pál, aki főrendezői vállalt tisztét 
úgy töltötte be, hogy csak a legnagyobb 
elismerést aratta. Felülfizetéssel támo­
gatták az est sikerét: Fabini Henrik 10, 
Salgótarjáni' Ev. Nőegylet 10, ifj. Kre- 
puska Géza 2, Keimen K. 2, Dr. Szent- 
györgyi Zoltán 1’50, Csuha István 1'50, 
Dr. Csengődy Lajosné 2, Mányai Zoltán 
1. Nagy Tibor 1, Tomka József 1, Mi- 
hályfy J. 1, N. N. 1’50, Tóth Ferenc 1 
pengő, és számos más kisebb adomány. 
A Salgótarjáni Ev. Nőegylet 30 taggal 
képviseltette magát.

Az Északi plébánia ünnepe Assisi 
Szent Ferenc emlékére.

Ismét ezrek lelke röppent az ajtatossá- 
gok utján az ég felé, hogy az emberek földi 
terheit bajait a mulandósáag szemüvegén 
keresztül nézve, megtisztult felfogással, a 
felebaráti szeretet és lélek halhatatlansá­
gának szolgálatában, szentferenci türelem­
mel, odaadással viseljék.

A triduum október 1-én kezdődött 
este 6 órakor Traum Péter esp. plébá­
nos felejthetetlen szép beszédével és szent- 
séges litániával. — 2-án este sipeki Balázs 
Béla hitoktató szentbeszéde ragadta ma­
gával a nagyszámban megjelelent híveket, 
sok-sok tanulságot vonva le Szent Ferenc 
példáiból. — 3-án este Tarcsafalvi Lajos 
borsodnádasdi plébános, volt ferencrendi 
szerzetes markáns, az élet nagyismeretére 
valló oktató szentbeszéde rázta fel a kö­
zönyös lelkeket és reális megállapításai 
teremtettek összhangot az örök és földi 
élet nagy kérdésein töprengő lélek szá­
mára. — A nagyhatású beszéd után gyer- 
tyás körmenetben vonultak az újtelepre 
és vissza a hívek ezrei. Az Oltáriszent- 
séget Harkabusz László pásztói apátplé-

zalos sorozata: Dr. Vilmon: Mindennapi 
egészségünk! Dr. Zemplényi: Orvos és 
orvosság. Dr. Schwabach: A fog szerepe 
a létért való küzdelemben, Semetkay: 
Élet és irodalom. Azonkívül kis regé­
nyek, elbeszélések,s verskötetek, melyeket 
követni fog a Társaság szépiróinak szá­
mos kötete. Az Ízlésesen kiállított köny­
vecske „ A Munka,, nyomdá-ját dicséri.

Női talpalás — — 1.50 
Női sark. v. gumi 0.60 
Női borítás fekete, szí­

nes borjub. v. lackból 6.—
Női cipők mérték után 

a legjobb anyagból: 
fekete borjubox, színes 
borjubox la. lackból 12.- - 

bános vitte a kivilágított házablakok között 
Mindenütt a legnagyobb tiszteiét és rend 
nyilvánult meg a felemelő szent tényke­
désekkel szemben.

4-én d. e. 9 órakor még egyszer 
szólt Tarcsafalvy plébános a hívekhez a 
szegénység és gazdagság örök problémá­
járól, gyakorlati példákat hozva fel állí­
tásainak bizonyítására.

Szentbeszéd után Harkabusz László 
pásztói apátplébános mondott főpapi mi­
sét fényes segédlettel. Szentáldással’ feje­
ződött be a nagy lelki megmozdulás, 
melynek hatalmas arányai megdönthetet­
len bizonyítékát nyújtják annak, hogy 
szükség van a lelkek intenzív gondozá­
sára nemcsak az örök élet szempontjá­
ból, hanem a nemzetek és társadalmak 
békés együttműködésének érdekében is. 
Ebben a közös nagy munkában találkoz­
tak városunk északi plébániáján a Szent 
Ferenc Rend fáradságot nem ismerő tag­
jai a város és vidék világi papjaival, hogy 
összefogó, szeretetteljes tevékenységben a 
hívek ezrei falankszként álljanak mellettük.

Néhány hete zárult az őszi lakberende­
zési vásár, ahol először kerültetk bemutatásra az 
Orion rádió újdonságok és máris elterjedt a hí­
rük. A nagy érdeklődés folytán a kereskedők 
csak az előjegyzések sorrendjében tudták a vá­
sárlókat kiszolgálni. Az Orion rádió újdonságok 
főbb típusai: Orion 7221.2-f-l-es univcrzál (egyen 
és váltóra) Orion 7331 3-f-l-es Band-Pass Euró- 
pavevő, Orion 7133, 3-f-l-es kis süper, Orion 
7066. 6+1-es nagy super. Ezen készülékek min­
den jobb szaküzletben kaphatók. Bárkinek kész­
séggel bemutatjuk és az Orion rádió vásárlóit 
különös gonddal, lelkiismeretesen szolgálják ki. 
Szabott áron, de teljes gyári garanciával kapja 
mindenki az Orion rádiókészüléket.

Meghívó. A Magyar Luther Tár­
saság, mint az Evangélikus Nőegylet ven­
dége 1933. október hó 7-én ma este 8 óra­
kor az Acélgyári Olvasóegylet nagyter­
mében irodalmi estet rendez, amelyre az 
érdeklődőket tisztelettel meghívja és sze­
retettel várja a az elnökség. Műsor: 1 
Fuvósquartett 2. Megnyitó. 3. Gyúrói 
Nagy Lajos: Testvérek szót mondok. Szar 
valja Kossik Mimi. 4. a) Grieg: Solweig 
dala, b) Luther: Media Vita. Előadja Ria 
Mária hangversenyénekesnő, zongorán 
kíséri Rőder Alfréd. 5. „Egy híres asz- 
szony névtelen anyja." Történelmirajz 
címmel előadást tart Dr. Kovács Sándor 
egyetemi tanár. 6. a) Brams: Vals-trist, 
b) Brams: Hindu dal. Hegedűn előadja 
Vilezsál Richárd, zongorán kíséri Rőder 
Alfréd. 7. „A szuplikáns". Életkép. Irta 
és felolvassa Maróthy Jenő iró. 8. a) No- 
seda: Piros rózsák, b) Magyar dalok. Elő­
adja Ria Mária hangversenyénekesnő, 
zongorán kiséri Rőder Alfréd. 9. Fuvós­
quartett.

Katholikns nagygyűlés. Októ­
ber második hetében lesz a már hagyo­
mányos országos katholikus nagygyűlés 
Budapesten. Nemcsak vallási, hanem nem­
zeti és társadalmi szempontból is igen 
fontos kihatása van a magyar életre a 
katholikusság e hatalmas megmozdulásá­
nak, mert a legkiválóbb előadók sorra 
foglalkoznak olyan kérdésekkel, amelyek-

A Magyar Királyi 

Osztálysorsjáték 
főárusitói kérik,' 

hogy mindazok, akik a postán kűl-
dött sorsjegyek árát még nem e|
litették ki, szíveskedjenek a meg-
felelő összeget azonnal megff-
zetni, mert a nyereményigény
csak úgy biztosítható, ha a sorsje-
gyek ára a hív. megállapított 30 fii-
lér költségáltalánnyal együtt a hú-
zás előtt kiegyenlittetett

Aki azonban bármely oknál fogva
a sorsjegyeket nem akarja megtar-
tani, szíveskedjék azonnal visz-
szaküldení az illetékes helyre,
mert az idejében ki nem tize-
tett sorsjegyek semmi jogot
nem biztosítanak, a főárusitóknak
azonban kárt okoznak, ha azo-
kát nem kapják vissza.

A húzás okt. 14-én kezdődik.

ben még nem alakult ki az egyöntetű 
felfogás. A világháború utáni idők uj 
irányt kereső és legtöbbször a rideg 
anyagiasságban megfeneklő, úgynevezett 
úttörőinek eltévelyedéseit a katolikusság 
vezérei szokták legjobban megvilágí­
tani és ezzel egyúttal megjelölik azt az 
utat is, amelyen a magyar katolikusoknak, 
mint Csonkaországunk többségének ha- 
ladniok kell. Ezeken a katolikus nagy­
gyűléseken láthatjuk leginkább, hogy az 
emberiség életében milyen döntő szerepe 
jut a vallásnak és annak az erkölcsnek, 
amelynek leghübb őrzője és leghivatottabb 
képviselője épen a római katolikus anya- 
szentegyház.

Meghívó. A „Budapest-Salgótar- 
jáni Gépgyár és Vasöntő R. T.“ (Hirsch- 
gyár) Levente Egyesülete október .8-án 
d. e. 11 órakor levente zászlójának fel­
avatásával egybekötve emlékezik meg az 
Aradi Vértanukról. Ezen ünnepségre ha­
zafias szeretettel hívja meg a város kö­
zönségét a rendezőség. Műsor: 1. Hi­
szekegye Zagyvapálfalvai Levente Zene­
kar. 2. Ünnepi beszéd: Horváth László 
városi tanácsnok. 3. Zászló átadása: Tar- 
nay Kálmán gyárvezető mérnök. 4. Zászló 
átvétele: Kemenes József levente főok­
tató. 5. Hősök requiemje: Levente szavaló 
kórus. 6. Énekek: Hirschgyári Olvasókör 
Dalárdája. 7. Himnusz: .Zagyvapálfalvai 
Levente Zenekar. 8. Leventék diszelvo- 
nulása.

Általános szokás, hogy minden uj sors­
játék előtt sok százezer körlevet küldenek a fö- 
árusitók a közönségnek, sőt sokan az eredeti 
sorsjegyet is elküldik előzékenységből, különösen 
volt üzletfeleknek előrevaló megfizetés nélkül. 
Figyelmeztetjük L olvasóinkat, hogy csak a hú­
zás előtt kifizetett sorsjegyeknek van nyereméey- 
jogosultságuk I Nagy hiba és érzékeny kárt okoz­
nak, ha a sorsjegyeket idejében nem fizetik ki. 
vagy ha nem akarják megtartani, nem küldik 
azokat azonnal vissza az illetékes helyre.
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Újabb kismérvű olcsóbbodás 
állott be. A szeptemberi árjeiző számok 
alapján megállapítható, hogy mig egy öt­
tagú család szerény ellátásához augusz­
tus végén heti 59'26 P volt szükséges, ez 
az összeg szeptember végére 59'07 P-re 
csökkent, ami ü.32°/o-os általános olcsób­
bodásnak felel meg. A család élelmiszer­
szükségletének költsége külön számítva 
0.29°/o-kal olcsóbbodott A békebeli ada­
tokkal összehasonlítva az árnivót, az élel­
miszereknél 13.7%-os olcsóbbodás mu­
tatkozik, mig az összszükségieteknél 
19.5°/o-os drágulás állapítható meg át­
lagban.

Mi történjék az üszöghegycs 
búzákkal? A nedves időjárás követ­
keztében az idén egyes vidékeken sok 
az üszöghegyes búza, őrlési célokra 
ugyanúgy használható ez a búza is, mint 
a porüszögmentes áru, legfeljebb a Kor­
pa minőségére van befolyással az üszög. 
A Köztelek legutóbbi száma felhívja a 
figyelmet az üszöghegyes búza kérdésé­
nek a rendezésére. Az üszöghegyes búza 
Ügyét úgy a gabona-tőzsdével kapcsolat­
ban, mint adó-gabona beszolgáltatásánál 
tisztázni kell. Meg kell állapítani, hogy 
az üszöghegy a korpában milyen minő­
ségű hátrányt jelent és ezt az áru érté­
kének egy, vagy fél százalékában érté­
kelve kell levonásba hozni, az üszöghegy 
erősségéhez képest. Ezen a téren jelenleg 
nagy összevisszaság uralkodik, a malmok 
súlyos levonásokat hajtanak végre az 
üszöghegyes búzánál, az uszályszállitmá- 
nyoknál pedig a gazdákat 5-8 százalékos 
levonással is megkárosítják.

Másodszor virágzik az almafa 
és nyílik az ibolya. Deutsch Sándor 
Vizslás-pusztai bérlő birtokán az ibolyák 
újból kinyíltak és az almafa tele van 
virággal.

A város közepén lévő 10 ház­
helyre előjegyzések eszközölhetők. Bő­
vebbet felkérésre Dr. Brunowszkynál Men- 
ház-u. 87/a.

őszi virágok. A hosszú ideig 
tartó, verőfényes, szép őszi napok szerte 
az országban, de vidékünkön (Vizslás) is, 
másodvirágzásra birtak sok fát és növényt. 
Kedves látvány ez a természetkedvelő­
nek, kirándulónak, kertésznek egyaránt. 
Tehát e veröfényes napokban szép vidé­
künk őszi flórájában nemcsak a virág­
kedvelők gyönyörködhetnek, de a magá­
nyosan vagy tanítóival botanizáló diák­
sereg is ugyancsak sok érdekes virágzó 
növényre bukkanhat, amelyeket azután 
tanulmányainál is jól felhasználhat Ezek 
között azonban van egy, tankönyveink­
ben is sokat emlegetett őszi növény, az 
őszi kikerics (Colchicum autumnale), amely 
vidékünkön meglehetősen ritka! Tudtuúk- 

„A MUNKA"
könyv és papirkereskedése!

Salgótarján Fő-tér 1. szám alatt „A MUNKA** 
nyomdám modernül berendezett üzlethelyiségében 

könyv- és papirkereskedést 
---------- nyitottam. ------

Raktáron tartok: az összes iskolákban használatos minden­
nemű tankönyveket, füzeteket, írószert, irodai 

felszereléseket, stb.
Felhívom a t. szülők szives figyelmét arra, hogy isko­

lába járó gyermekeik részére legjutányosabb árban szerezhetik 
be nálam minden e szakmába vágó szükségleteiket.

Pontos és lelkiismeretes kiszolgálást biztositok!
Felkérem a t. szülőket, hogy a tankönyveket 

idejében előjegyeztetni szíveskedjenek, nehogy a tor­
lódás miatt iskolás gyermekeik későn jussanak tan­
könyvekhez.

Kérve a város és vidék t. vásárló közönségének nagybe­
csű támogatását. Tisztelettel:

VÉGH KÁLMÁN
,,A Munka''-nyomda, könyv 

és papirkereskedés tulajdonosa. 

kal csak Salgó vár északi lábainál, Ereszt- 
vény erdejének lapályosabb rétjein, azu­
tán a Somoskő felé vezető kocsiút nagy 
völgyénél, végül az etesi Rau-akna köze­
lében fordulna elő. Az idei ősszel egy 
gimnazista megtalálta nagy botanikusunk, 
dejtári Borbás Vince szülőfalujának, az 
ipoiymenti Litkének a határában is. Na­
gyon kérjük a virágkedvelő közönséget, 
hogy Salgótarján és vidéke minél telje­
sebb florisztikai megismerhetése céljából, 
szíveskedjék közölni vagy a szerkesztő­
ségünkkel, vagy Dr. Dornyay Béla reál­
gimnáziumi tanárral, hogy hol látta még 
mostanában virítani Salgótarján környé­
kén az őszi kikerics halványlila virágait?

Az alispán megsemmisítette 
az ipartestületi elnök megválasz­
tását. Ifj. Timaróczky Sándor és társai 
megfellebbezték Vehovszky István ipar­
testületi elnökké való megválasztását, a 
választást az alispán most megsemmisi- 
lette. A véghatározat indokolása kimondja, 
hogy a törvényben előirt joggyakorlat 
az, hogy választójoggal csak az az ipa­
ros bir, aki az ipart tényleg gyakorolja. 
Nem vette figyelembe az alispán az 
épitőiparban a mai ipari pangást és arra 
való tekintettel, hogy Vehovszky István 
3 építési szezonban nem vállalt munkát 
és igy kereseti adót sem fizetett, a fel­
lebbezők álláspontját tette magáévá és a 
választást megsemmisítette, ami ellen 
— mint értesültünk — az ipartestület el­
nöksége fellebbezéssel fog élni.

1913 — 586 vh. u.

Árverési hirdetmény.
Dr. Toíílcr Artúr ügyvéd által képviselt 

Steana Magyar Kőolaj r.-t. és csati, tsai javára 
176 P 53 f. töke, és több követelés és járulékai ere­
jéig a bpesti közp.kir. járásbíróság 1933. évi 415813 
sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőtől 1933. évi julius 
hó 10-én lefoglalt 1767 P. becsértékü ingóságokra 
a salgótarjáni kir. járásbíróság 2542'1933 sz. vég­
zésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. 
évi XLI. t.-c. 2U. §-a alapján az alább megneve­
zett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő 
más foglaltatók javára is az árverés megtartását 
élrcndelcm, végrehajtást szenv. lakásán, Salgótar­
ján Fő-utca 85. házsz. alatt leendő megtartására 
határidőül 1933. évi október hó 11- napjának 
délelőtt 10 órája tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt motorkerékpár, igás kocsi, dagasztógép 
s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek kész­
pénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — 
de a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban 
nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, ame­
lyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, 
az 5.610/931 M. E. számú rendelet értelmében 
csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár 
egy tize drészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933. évi szept. hó 2-án.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

Felhívás a magyar ifjúsági testne­
velés vezetőihez, oktatóihoz, barátaihoz! 
A Magyar Országos Torna Szövetség a 
Fédération Internationale de Gymnas-

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA;

f 7. Sz. 8. V. U " 11. Sz. 12. Cs. ~r i '
Kísértetek vonata.

Magyarul beszéld 
dráma.

Vígjáték. Híradó.

A becsületes 
megtaláló.
(A gazdagok 
paradicsoma.)

Vígjáték. Híradó.

Jön! Jön!

Mata Harl

Nyomatott „A MUNKA* nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Ezen szakmában egyedüli keresztény bevásárlási forrás!

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem, úgy h gimnazista, mint a polgárista gyermekek 

szülőit, hogy az uj tanévre üzletemet teljesen felszereltem
bőr óa •rSlemex kÓKitáakákkal, intézeti fehér takarókkal, fehér­
nemű betűkkel és szémokkaL — Gimnazista leánykék részére kék 
matróz ruhák és elóirásos iiú és leány bársony gimnazista sáp* 
kék, úgyszintén tornacipők raktáron vannak. — Polgáristák ré­
szére előírásos egyenruhák, tornabluzok és nadrágok, Hú tricók és 
úgy a leányok, mint a Húk részére előírásos Bocskai-sapkák SP.

jelzésű pajzzsal. Patent harisnyák, zsebkendők, iehérnem&ek, 
paplanok és ilanelllakarók nagy választékban.

A vásárló közönség pártfogását kérve, maradok
tisztelettel:

vitéz Donászy Győző
— Magyar Divatárúháza —

Fő tér. SALGÓTARJÁN. Fő tér.

Szabott árak! Előzékeny és becsületes kiszolgálás!

tique megbízása alapján 1934-ben Buda­
pesten bonyolítja le a tornászvilágbajnoki 
versenyeket, mely alkalomból nemzeti 
tornaünnepélyt rendez. A Magyar Or­
szágos Torna Szövetség tanácsa továbbá 
elhatározta, hogy e rendezményeket meg­
előzően Budapestre Nemzetközi Ifjúsági 
Testnevelési Kongresszust hiv egybe. A 
kongresszus fővédnökségét a Kormányzó 
Ur Ö Föméltósága volt kegyes elvállalni. 
A kongresszus tulajdonképeni célja: szá­
mot adni — külföldi szakemberek előtt 
is — a magyar ifjúsági testnevelés fejlett­
ségéről, további törekvéseiről. E cél meg­
valósítása érdekében a kongresszus ke­
retében szakelőadásokat, testgyakorlati 
bemutatókat, sporttréningeket és verse­
nyeket kívánunk tartani. Ezek előrebo­
csátása után azzal a kéréssel fordulunk 
a magyar testnevelés-ügy vezetőihez, ok­
tatóihoz és barátaihoz, hogy törekvéseink 
megvalósítása érdekében a kongresszus 
tagjai sorába csatlakozzanak. Ezen felül 
kérjük ügyünk iránt érdeklődő minden 
magyar testvérünket, hogy a magyar if­
júsági testnevelés eme nemzeti szempont­
ból is nagyjelentőségű megnyilatkozását 
saját munkakörünkben támogassák.

Építőipari téli tanfolyam kő­
műves, kőfaragó és ács mesterek 
képzésére Szolnokon. A szolnoki m. 
kir. áll. fa és fémipari szakiskola ezidei 
épitő ipari téli tanfolyamát folyó évi no­
vember hó 3-án kezdi meg. A tanfolyam 
szervezete és a .nyert képesítés azonos a 
budapesti felső épitő ipariskolán állandó­
sított és hasonló cim alatt tartott tanfo­
lyaméval. A tanfolyam négy évfolyamra 
terjed, s a négy évfolyam elvégzése a 
kőműves- kőfaragó és az ácsmesteri ké­
pesítést adja — három éves gyakorlat 
felmutatása mellett A tanfolyamon részt- 
vehetnek kőműves, kőfaragó és ácsipari 
segédek és tanulók. Jelentkezni lehet le­
vél utján is az intézet Igazgatóságánál ok­
tóber hó végéig. A tanfolyam vidéki hall­
gatói az intézet internátusában nyerhet­
nek elhelyezést. Az idei tanfolyamon az 
első évfolyam nyilik meg. Bővebb felvi­
lágosítást ad az intézet Igazgatósága.

Most jelent meg „A Sajtó" 
cimü sajtóügyi tudományos folyóirat 
szeptemberi száma a következő érdekes 
tanulmányokkal: Pannonius: Herceg Fe­
renc, az újságíró. — Sándorfy Kamii: Az 
írói és művészi jog magyar bölcsőjénél. 
— Ajtay Miklós: Radikalizmus és radi­
kális sajtó Franciaországban.— Balázs P. 
Elemér: Sajtójogi gyakorlat. — Hazai és 
külföldi hírek egészítik ki az értékes 
szám tartalmát. A füzet ára 1 pengő, 
kapható minden könyvkereskedésben.

A főváros költségvetése is de- 
licites. A székesfőváros most tette közzé 
1934. évi költségvetését. Most először 
fordul elő, hogy a főváros költségvetési 
előirányzatában hiány mutatkozik. 10 
millió a deficit, ami a 156 millió pengős 
költségvetési keret mellett jelentékeny­
nek mondható. A deficitet részben hi­
telművelettel akarják fedezni.

734—1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Fodor Károly ügyvéd által képviselt 

Kőbányai Polgári Serfőző és Szent István Táp­
szermüvek és csati, társai javára 304'88 P töke 
és több követelés és járulékai erejéig a bpesti 
közp. kir. járásbíróság 1932 évi 218082 sz. vég­
zésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 1932 évi október hó 17-én 
lefoglalt 1265 P becsértékü ingóságokra a starjám 
kir. járásbíróság 7067—932 sz. végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c 
20. §-a alapján az alább megnevezett s a fogla­
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók 
javára is az árverés megtartását elrendelem, vég- 
rehajtást szenv. üzletében Salgótarjánban a For­
gács-utcában leendő megtartására határidőül 193] 
évi október hó 23 nap délelőtt tél 11 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt áruk, üzlet- 
berendezés s egyéb ingóságokat a legtöbbet ígé­
rőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron 
alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabban nem — el fogom adni. Azon ingósá­
gokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pen­
gőn felül van, az 5610—931 M. E. számú rende­
let értelmében csak azok árverezhetnek, akik a 
kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933 évi szept. hó 20-án?
Török Gyula 

. kir. bir. végrehajtó.

1933—188 vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Györgyei Jenő ügyvéd által képviselt 

Fűnk József javára 150 P töke és főbb követelés 
és járulékai erejéig a starjáni kir. járásbirosis 
<932 évi 6286 sz. végzésével elrendelt kielégítés: 
végrehajtás folytéin végrehajtást szenvedőtől 1411 
évi márc. hó 7-én lefoglalt 4680 P becsértékü in­
góságokra a starjáni kir. járásbíróság 1727 -933 
sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, arnak 
az 1908. évi XLI. t-c. 20. §-a alapján az i.líbb 
megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnő más foglaltatók javára is az árverés megtar­
tását elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán, üz­
letében Salgótarjánban Tátra-u. 92 házsz alatt 
leendő megtartására határidőül 1933 évi októ­
ber hó 9. napjának délalán 6 órája tüzelik 
ki. amikor a biróilag lefoglalt Írógép, szőnyegek, 
képek s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáror. áld 
is — de a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyab­
ban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, 
amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn" leiül 
van, az 5610—931 M. E. számú rendelet él teimé­
ben csak azok árverezhetnek, nkik a kikiáltási 
ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933 évi aug. hó 31-én.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó, mint bir. kiküldött

Előadások kezdetei szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 9, 7 és 9 ó-kor.


